expose dans son traité *De Sacrificio Missae*¹ le problème de la liturgie chinoise.

« *Initio saeculi elapsi actum est de facultate celebrandi Divina Officia vernaculo sermone in Sinarum imperio. Eam postularunt facultatem missionarii e Societate Iesu. Paulus V Pontifex die 25 ianuarii 1615 decrevit, ut apud Sinas Missam et Divina Officia Sinica lingua celebrari liceret. Breve etiam expeditum fuit, quod tamen missionariis, qui hoc postulaverant, nunquam traditum est. Renovata iterum est eadem petitio de Missa idiomate Sinico celebranda, cum episcopi quidam ex Gallia ad Sinas perrexissent. Qua de re congregatio habita fuit, quo praeter doctos aliquot cardinales et praelatos, magni nominis etiam theologi converserunt, ex quorum numero fuit P. Christianus Lupus. Eorum vota cardinalis Albitius in opere suo inseruit De Inconstantia in Fide par. 1, cap. 34, n. 43² usque ad num. 50. In ea Congregatione nullum factum est decretum. Innocentio XI, anno 1681³, missum fuit missale in Sinicam linguam conversum; cuius approbationem et adhibendi facultatem ut a Pontifice obtineret P. Philippus Couplet, procurator generalis missionum apud Sinas, Romam se contulit; sed re infecta in Galliam reversus dissertationem scripsit de eius missalis utilitate, si eo uti licisset. Eius dissertationis praecipuas rationes et capita in propylaeum maii compegerunt continuatores Bollandiani, in eo loco ubi loquuntur de Nicolo I, Hadriano secundo et Ioanne octavo⁴.* »

Voici quelques renseignements complémentaires :

Ce fut le P. Nicolas Trigault S. J. de Douai, procureur général de la mission de Chine en Europe, qui obtint, en 1615, le bref de Paul V. Une Vie de Nicolas Trigault, fort bien documentée, a été écrite, en 1864, par l'abbé Dehaisnes, conservateur des Archives de Douai⁵; mais l'auteur donne peu de renseignements sur la façon dont le jésuite s'y prit pour obtenir du pape le fameux rescrit liturgique qui nous occupe.

¹ Lib. 2, cap. 2, n. 13. Benedicti XIV Opera... t. 8 (Venetiis, 1787) pp. 26-27.

² *De Inconstantia in jure admittenda vel non. Opus in varios tractatus divisum. Auctore Francisco Tituli S. Praxedis S. R. E. Presbytero cardinali Albitio. Amstelaedami 1683. I, De Inconstantia in Fide. Pars I, cap. 34, n. 43-50. t. I .pp. 374-390.*

³ Cette date est celle où le missel fut reçu à Rome. Verbiest l'envoya de Péking, avec une lettre au pape, le 15 août 1678. Je reviendrai sur le sujet quand je publierai le mémoire de Verbiest à Sébastien d'Alméida, visiteur de la Chine et du Japon.